

## **KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM 60 NĂM THÀNH LẬP TRƯỜNG THPT PHÙ CÙ (1963 - 2023)**

Thực hiện công văn số 1482/SGDĐT-VP ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc đồng ý chủ trương tổ chức kỷ niệm 60 năm thành lập trường THPT Phù Cù;

Thực hiện kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường THPT Phù Cù;

Trường THPT Phù Cù ban hành Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 60 năm thành lập trường THPT Phù Cù (1963 - 2023) với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm thành lập trường THPT Phù Cù nhằm giữ gìn, phát huy truyền thống 60 năm xây dựng và phát triển của nhà trường. Đồng thời là dịp để các thế hệ thầy giáo, cô giáo, các thế hệ học sinh đã và đang công tác, học tập tại trường cùng quay trở về những kí ức tốt đẹp, cùng nhìn lại chặng đường đã qua, phát huy truyền thống tốt đẹp của quê hương, của nhà trường và cùng quyết tâm phấn đấu đạt được nhiều thành công mới trong sự nghiệp, góp phần xây dựng quê hương giàu đẹp và tô thắm thêm truyền thống hiếu học của nhà trường.

- Khẳng định và nâng cao uy tín, vị thế của nhà trường; nâng cao ý thức trách nhiệm của các thế hệ nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động và học sinh, không ngừng phấn đấu xây dựng nhà trường trở thành trường học hạnh phúc “Nơi ươm mầm yêu thương và lòng biết ơn cuộc sống”.

#### **2. Yêu cầu**

- Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập trường là một sự kiện trọng đại của nhà trường, phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, mang tính giáo dục cao, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; có ý nghĩa sâu sắc đối với các thế hệ thầy và trò; tạo ấn tượng tốt đẹp, niềm tin với nhân dân địa phương.

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, huy động được đông đảo các thế hệ thầy và trò nhà trường cùng tham gia, quan tâm hướng về Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập trường.

- Làm tốt công tác tham mưu để được UBND tỉnh Hưng Yên, Sở GD&ĐT Hưng Yên, Huyện ủy Phù Cù, UBND huyện Phù Cù, các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện. Các bậc phụ huynh học sinh có con em học tập tại trường, cựu học sinh trên mọi miền đất nước, ủng hộ, giúp đỡ để Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập trường thành công tốt đẹp.

## **II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

### **1. Thời gian và địa điểm tổ chức**

- Thời gian tổ chức: Ngày 11, 12 tháng 11 năm 2023

- Địa điểm tổ chức: Trường THPT Phù Cù, xã Tống Phan, huyện Phù Cù, tỉnh Hưng Yên

### **2. Dự kiến thành phần đại biểu, khách mời dự Lễ kỷ niệm**

- Bộ ngành trung ương:

- Tỉnh Hưng Yên: Lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND – UBND - UBMTTQVN tỉnh Hưng Yên; Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên; các Sở, Ban ngành, Đoàn thể tỉnh Hưng Yên.

- Huyện Phù Cù: Lãnh đạo Huyện ủy - HĐND – UBND - UBMTTQVN huyện Phù Cù, các cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể huyện Phù Cù.

- Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND – UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Các đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện Phù Cù, trong và ngoài tỉnh.

- Các trường THPT, THCS&THPT trong tỉnh; Trung tâm GDTX tỉnh; Trung tâm GDNN-GDTX huyện; các trường THCS; TH&THCS trên địa bàn huyện Phù Cù; các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Các thế hệ thầy giáo, cô giáo, cán bộ quản lý, nhân viên đã và đang công tác tại nhà trường.

- Các thế hệ học sinh đã và đang học tập tại nhà trường.

- Hội cha mẹ học sinh trường THPT Phù Cù.

- Đài truyền hình Hưng Yên, Báo Hưng Yên, Đài truyền thanh huyện Phù Cù.

### **3. Nội dung chương trình hướng đến Kỷ niệm 60 năm thành lập trường**

#### **3.1. Chương trình Lễ kỷ niệm**

<b>Ngày</b>	<b>Sáng</b>	<b>Chiều</b>	<b>Tối</b>
<b>Ngày 11/11/2023</b>	- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể	- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể	- Tổ chức đêm thơ, giao lưu văn nghệ và lửa trại

	thao, hội trại cho học sinh - Chuẩn bị cho lễ kỷ niệm	thao, hội trại cho học sinh - Chuẩn bị cho lễ kỷ niệm	giữa các thể hệ thầy giáo, cô giáo, các thể hệ học sinh, đại biểu khách mời.
<b>Ngày 12/11/2023</b>	- 6h30 - 8h30 đón tiếp đại biểu, các thể hệ cán bộ giáo viên và học sinh về hội trường. - Từ 8h30 Lễ Kỷ niệm 60 năm thành lập trường THPT Phù Cừ	- Giao lưu các thể hệ thầy, trò. - Kết thúc ngày Lễ.	

### **3.2. Thành lập Ban tổ chức, các Tiểu ban Lễ kỷ niệm**

Trường THPT Phù Cừ thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban Lễ kỷ niệm 60 năm thành trường để triển khai, tổ chức thực hiện.

### **3.3. Phát động phong trào thi đua lập thành tích kỷ niệm 60 năm thành lập trường**

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập trường và kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11.

- Các thầy giáo, cô giáo, cán bộ quản lý phát huy tinh thần “ Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” thực hiện đổi mới công tác quản lý, giảng dạy, nâng cao chất lượng giáo dục, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Học sinh thể hiện sức trẻ của thanh niên, năng động, sáng tạo, tích cực học tập, rèn luyện phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ người học trò, quyết tâm đạt được mục tiêu đề ra. Tổ chức trưng bày các sản phẩm STEM, sản phẩm NCKHKT, Sáng tạo TTNND.

### **3.4. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, hội trại hướng tới Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập trường.**

- Tổ chức các giải cầu lông, trò chơi dân gian, hội thi văn nghệ và hội trại cho học sinh vào tháng 10.

- Tổ chức cho học sinh viết báo tường với chủ đề “Kỷ niệm 60 năm thành lập trường và kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11”

- Tổ chức chương trình đêm thơ, giao lưu văn nghệ và lửa trại giữa các thể hệ thầy giáo, cô giáo, các thể hệ học sinh và khách mời vào tối ngày 11/11/2023.

- Tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng trong buổi Lễ chính thức: khoảng 07 tiết mục

### **3.5. Xuất bản kỷ yếu, xây dựng phóng sự “Trường THPT Phù Cừ 60 năm**

### **xây dựng và phát triển”.**

- Suu tầm tư liệu, hình ảnh, liên hệ với Đài phát thanh huyện Phù Cù và Truyền hình tỉnh Hưng Yên xây dựng phóng sự, hoàn thành trong tháng 10 năm 2023.

- Suu tầm tranh tư liệu, tổ chức trưng bày thể hiện lịch sử 60 năm hình thành và phát triển của nhà trường.

- Xây dựng cuốn kỷ yếu **“Trường THPT Phù Cù – 60 năm xây dựng và phát triển”**, Hoàn thành các bài viết đăng trong kỷ yếu vào tháng 10 năm 2023 gồm: Bài viết của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Hiệu trưởng trường THPT Phù Cù và các bài viết của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh các thời kỳ.

### **3.6. Rà soát bổ sung, tu sửa cơ sở vật chất**

- Tập trung mọi nguồn lực để cải tạo, nâng cấp, tu sửa cơ sở vật chất xây dựng nhà trường khang trang, đáp ứng yêu cầu giảng dạy, học tập của thầy và trò nhà trường, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập trường. Kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các thế hệ cựu học sinh ủng hộ xây dựng cơ sở vật chất, xây dựng nhà trường được khang trang và to đẹp hơn để thầy và trò nhà trường có được điều kiện tốt nhất tổ chức các hoạt động giáo dục.

- Cải tạo sân chơi, sân tập, bổ sung cây cảnh, tôn tạo cảnh quan nhà trường. Thời gian hoàn thành tháng 10 năm 2023.

### **3.7. Tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập trường**

- Xây dựng chương trình chi tiết buổi Lễ kỷ niệm để triển khai thực hiện

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập trường trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

### **3.8. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Lễ kỷ niệm**

- Tổ chức gặp mặt các thế hệ thầy giáo, cô giáo, cán bộ quản lý, Ban liên lạc cựu học sinh các khoá thông tin truyền truyền về Lễ kỷ niệm, mời dự Lễ kỷ niệm; mời tham gia tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Thông tin tuyên truyền chương trình kỷ niệm đến toàn thể học sinh, cha mẹ học sinh được biết, ủng hộ các hoạt động của học sinh trong quá trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập trường.

- Thông tin, tuyên truyền về ngày Lễ kỷ niệm qua Đài phát thanh và truyền hình, báo Hưng Yên, website nhà trường, facebook, các nền tảng mạng xã hội đến toàn thể các thế hệ thầy giáo, cô giáo, các thế hệ học sinh nhà trường và toàn xã hội.

- Gửi thư mời của nhà trường cho đại diện các thế hệ cựu học sinh về dự hội nghị thu thập thông tin, thảo luận công tác tổ chức và thông báo dự kiến Chương trình, thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/10/2023.

#### **4. Kinh phí thực hiện:**

Nguồn kinh phí xã hội hoá: Kêu gọi sự ủng hộ, tài trợ kinh phí, vật chất phục vụ tổ chức Lễ kỷ niệm từ các tổ chức, cá nhân, các thế hệ học sinh, sự ủng hộ của CMHS nhà trường.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành lập Ban tổ chức, các Tiểu ban Lễ kỷ niệm**

Trường THPT Phù Cừ thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban Lễ kỷ niệm 60 năm thành trường để triển khai, tổ chức thực hiện gồm: Tiểu ban 1: Nội dung và tuyên truyền; Tiểu ban 2: Cơ sở vật chất, khánh tiết và Lễ tân; Tiểu ban 3: Thi đua, liên lạc và hậu cần; tiểu ban 4: Tài chính.

#### **2. Ban giám hiệu nhà trường**

- Tham gia Ban tổ chức, các Tiểu ban để trực tiếp chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện.

- Báo cáo, đề nghị Huyện uỷ, UBND huyện, các cơ quan ban ngành đoàn thể huyện đề nghị hỗ trợ nhà trường về công tác đảm bảo ANTT, ATGT, nguồn điện và các điều kiện khác để nhà trường tổ chức và triển khai thực hiện chương trình được an toàn và thành công tốt đẹp.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động giáo dục nâng cao chất lượng dạy và học lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập trường. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, hội trại chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập trường.

- Liên hệ, tổ chức gặp mặt các thế hệ thầy giáo, cô giáo, Ban liên lạc cựu học sinh các khóa.

#### **3. Tổ trưởng chuyên môn, CBGV, NV nhà trường**

- Tổ chức cho CBGV tham gia và triển khai thực hiện nhiệm vụ các tiểu ban.

- Trực tiếp tham gia sưu tầm tư liệu, tranh ảnh xây dựng phóng sự, kỷ yếu 60 năm thành lập trường.

- Thực hiện tốt công tác đổi mới giảng dạy và kiểm tra đánh giá học sinh theo định hướng hình thành phẩm chất và năng lực, nâng cao chất lượng giáo dục, lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày thành lập trường.

- Tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội trại cho học sinh theo nhiệm vụ cụ thể được phân công.

- Trực tiếp tham gia tuyên truyền, liên hệ với các thế hệ thầy giáo, cô giáo, các thế hệ cựu học sinh mời về chung tay cùng nhà trường tổ chức các hoạt động giáo dục và tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập trường.

#### **4. Hội cha mẹ học sinh nhà trường**

- Chung tay cùng nhà trường tổ chức các hoạt động giáo dục, quan tâm và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh hoàn thành tốt các nhiệm vụ học tập góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày thành lập trường.

- Tham gia hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, hội trại của học sinh các lớp, tạo điều kiện để học sinh được tham gia các hoạt động giáo dục của lớp, của trường qua đó giúp các em thể hiện và hoàn thiện kỹ năng, phát triển toàn diện bản thân.

- Tham gia tuyên truyền và chung tay cùng nhà trường tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 60 năm ngày thành lập trường THPT Phù Cừ (1963 -2023), đề nghị Ban giám hiệu, Ban chuyên môn, cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường chủ động phối hợp, nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Huyện ủy, UBND huyện (để b/c);
- BGH, BCM, CBGV, NV nhà trường;
- Website nhà trường;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Dương Văn Long**